Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 587/2025

Requer do Prefeito informações acerca da Fundação

Cultural, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa
Excelência o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim
Silva e Luna, solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,
informações acerca da Fundação Cultural, como segue:

1-A Fundação Cultural dispõe de equipamentos como tendas,

treliças, sistemas de som, iluminação, bem como contratação de artistas, para atender eventos
culturais em geral no município?

2-Existem equipamentos e estruturas já licitadas para atender
eventos promovidos em bairros, igrejas, centros de convivência e demais manifestações culturais
da cidade?

3-Qual é a forma de solicitação e quais os critérios adotados
para atender aos pedidos relacionados à disponibilização de equipamentos e contratação de
artistas?

4-Existe uma programação anual ou calendário para
distribuição de recursos e equipamentos culturais aos diversos segmentos da comunidade?

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento se justifica pela necessidade de
esclarecer à população e aos agentes culturais sobre a disponibilidade e os critérios para
utilização dos equipamentos e serviços oferecidos pela Fundação Cultural de Foz do Iguaçu.

Eventos culturais desempenham papel fundamental na
valorização da cultura local, integração comunitária e fortalecimento da identidade cultural do
município. Contudo, é comum que entidades, igrejas, associações e grupos culturais relatem
dificuldades para viabilizar suas programações devido à falta de informações sobre
procedimentos e recursos disponíveis.

Obter tais informações permitirá maior transparência,
democratização do acesso e o planejamento adequado das ações culturais em nosso município,
garantindo equidade no atendimento às diferentes regiões e segmentos sociais.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025.

Adriano Rorato

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
O

 R
O

R
A

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
D

F
7-

2B
90

-0
93

B
-9

8D
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
F

7-
2B

90
-0

93
B

-9
8D

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EDF7-2B90-093B-98DD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO RORATO (CPF 032.XXX.XXX-07) em 20/08/2025 07:03:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/EDF7-2B90-093B-98DD

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/EDF7-2B90-093B-98DD